证券代码：603363        证券简称：傲农生物        公告编号：2022-123

转债代码：113620        转债简称：傲农转债

福建傲农生物科技集团股份有限公司

2022 年第二季度公司担保情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、担保情况概述

福建傲农生物科技集团股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于

2021 年 12 月 20 日召开的第三届董事会第三次会议、2022 年 2 月 15 日召开的第

三届董事会第四次会议和 2022 年 1 月 5 日召开的 2022 年第一次临时股东大会、

2022 年 3 月 4 日召开的 2022 年第二次临时股东大会分别审议通过了《关于 2022

年度为产业链合作伙伴提供担保的议案》、《关于 2022 年度公司及下属子公司

相互提供担保的议案》、《关于调整 2022 年度公司及下属子公司相互提供担保

方案的议案》，内容包括：

1、同意公司及下属子公司 2022 年度为公司及下属子公司的下游客户、产业

链供应商、公司养殖放养业务的合作养户等产业链合作伙伴提供不超过 12 亿元

的担保；

2、同意公司及下属全资、控股子公司在 2022 年度继续相互提供担保，其中

公司为下属资产负债率低于 70%的子公司提供最高担保金额 28 亿元；公司为下

属资产负债率 70%以上的子公司提供最高担保金额 57 亿元；公司下属全资、控

股子公司为公司其他下属资产负债率低于 70%的子公司提供最高担保金额 6 亿

元；公司下属全资、控股子公司为公司其他下属资产负债率 70%以上的子公司提

供最高担保金额 9 亿元；公司下属全资、控股子公司为本公司提供最高担保金额

18 亿元。

上述具体内容详见公司披露在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的

2021-200、2021-201、2022-003、2022-020、2022-034 号公告。

二、2022年第二季度担保进展情况

（一）公司及下属子公司为产业链合作伙伴提供担保的进展情况

截至 2022年 6月 30日，公司及下属子公司为公司及下属子公司的下游客户、

产业链供应商、公司养殖放养业务的合作养户等产业链合作伙伴共 494 户合计提

供的担保余额为 63,079.17 万元。

截至 2022 年 6 月 30 日，公司及下属子公司为产业链合作伙伴提供的担保余

额前五名的情况如下：

序号
被担保方与

公司关系

担保责

任余额

（万元）

主债务

履行期

限

担保方式 融资用途
担保是

否逾期

第一名 上游供应商 1,769.16 9 个月
连带责任

保证

采购饲料原

料
否

第二名 下游客户 1,500.00 1 年
连带责任

保证

采购生猪、

猪肉
否

第三名 上游供应商 1,192.14 9 个月
连带责任

保证

采购饲料原

料
否

第四名 下游客户 1,000.00 1 年
连带责任

保证
生猪养殖 否

第五名 下游客户 800.00 1 年
连带责任

保证

采购生猪、

猪肉
否

（二）公司及下属子公司相互提供担保进展情况

截至 2022 年 6 月 30 日，公司及下属子公司相互提供担保余额如下：

单位：万元

担保人 被担保人
股东大会批准的最

高担保金额

截至 2022 年 6 月 30

日担保余额

本公司

下属资产负债率低于 70%

的子公司
280,000 141,095.89

下属资产负债率 70%以上

的子公司
570,000 449,028.92

下属全资、控股子公

司

下属资产负债率低于 70%

的子公司
60,000 29,282.57

下属资产负债率 70%以上

的子公司
90,000 51,231.90

下属全资、控股子公

司
本公司 180,000 104,097.00

其中，在 2022 年第二季度，实际有发生公司对下属子公司提供担保或公司

下属全资、控股子公司为公司其他下属子公司提供担保的情况如下：

1、为子公司在银行等金融机构的融资提供担保情况如下：

单位：万元

担保方 被担保方 债权人
担保发生日期

（协议签署日）

担保协议

金额

实际担保

余额

主债务履

行期限
担保类型

本公司
安陆傲农生物

科技有限公司

湖北安陆农村商业银行股份有限公司巡店

支行
2022/3/30 980.00  980.00  1 年 连带责任保证

本公司 傲农（厦门）国

际贸易有限公

司

中国进出口银行厦门分行 2021/11/4 15,000.00  5,591.27  5 个月 连带责任保证

本公司 中国工商银行股份有限公司厦门思明支行 2021/12/27 5,000.00  2,827.97  3 个月 连带责任保证

本公司

常德市科雄饲

料有限责任公

司

中国建设银行股份有限公司常德柳叶大道

支行
2022/5/25 2,700.00  2,500.00  3 年 连带责任保证

本公司

福建傲农畜牧

投资有限公司

交通银行股份有限公司厦门分行 2021/6/24 5,000.00  4,000.00  6 个月 连带责任保证

本公司 中国建设银行股份有限公司厦门市分行 2022/1/25 30,000.00  21,000.00  1 年 连带责任保证

本公司 浙商银行股份有限公司福州分行 2022/6/14 4,400.00 4,400.00 1 年 连带责任保证

漳州傲农牧

业科技有限

公司

浙商银行股份有限公司福州分行 2022/6/14 4,400.00 4,400.00 1 年 连带责任保证

本公司

贵州傲农七环

畜牧养殖有限

公司

贵阳农村商业银行股份有限公司乌当支行 2021/11/15 5,000.00  5,000.00  1 年 连带责任保证

本公司
湖北傲农畜牧

发展有限公司

湖北安陆农村商业银行股份有限公司巡店

支行
2022/3/30 980.00  980.00  1 年 连带责任保证

福建傲农畜

牧投资有限

公司
湖北三匹畜牧

科技有限公司

中国工商银行股份有限公司安陆支行 2020/3/17 3,300.00  1,000.00  1 年 连带责任保证

本公司 中国工商银行股份有限公司安陆支行 2020/3/17 3,300.00  1,000.00  1 年 连带责任保证

本公司 中国建设银行股份有限公司安陆支行 2021/6/21 3,500.00  2,300.00  1 年 连带责任保证

本公司
湖北安陆农村商业银行股份有限公司巡店

支行
2022/3/30 980.00  980.00  1 年 连带责任保证

本公司
湖南傲农生物

科技有限公司
湖南湘潭天易农村商业银行股份有限公司 2022/5/16 1,000.00  1,000.00  1 年 连带责任保证

本公司
吉安傲农生物

科技有限公司
中国农业银行股份有限公司泰和县支行 2021/4/27 5,940.00  4,400.00  1 年 连带责任保证

漳州傲农畜

牧投资有限

公司

吉安市傲宝生

物科技有限公

司

赣州银行股份有限公司泰和支行 2022/5/17 500.00  500.00  1 年 连带责任保证

本公司

吉安市傲农现

代农业科技有

限公司

中国农业银行股份有限公司泰和县支行 2021/6/4 3,000.00  3,000.00  1 年 连带责任保证

本公司
江西傲农饲料

科技有限公司
兴业银行股份有限公司南昌分行 2022/6/10 1,200.00  1,000.00  1 年 连带责任保证

本公司
江西傲新生物

科技有限公司
兴业银行股份有限公司南昌分行 2022/6/10 3,500.00  500.00  1 年 连带责任保证

本公司
江西华杰饲料

有限公司
兴业银行股份有限公司南昌分行 2022/6/29 600.00  500.00  1 年 连带责任保证

本公司
金华傲农生物

科技有限公司
金华银行股份有限公司科技支行 2021/6/23 1,250.00  500.00  1 年 连带责任保证

本公司

井冈山市傲新

华富育种有限

公司

井冈山九银村镇银行有限责任公司 2022/6/10 1,040.00  800.00  1 年 连带责任保证

本公司
乐山傲农康瑞

牧业有限公司

中国邮政储蓄银行股份有限公司乐山市分

行
2022/4/29 800.00  800.00  1 年 连带责任保证

本公司
乐山傲新育种

有限公司
井研县农村信用合作联社 2022/6/16 2,850.00  2,850.00  5 年 连带责任保证

本公司
临沂傲农生物

科技有限公司
日照银行股份有限公司临沂费县支行 2022/5/30 500.00  500.00  1 年 连带责任保证

本公司 龙岩市养宝饲

料有限公司

兴业银行股份有限公司龙岩分行 2022/1/20 3,000.00  2,990.00  1 年 连带责任保证

本公司 中信银行股份有限公司龙岩分行 2022/5/5 1,200.00  1,000.00  1 年 连带责任保证

本公司
南昌傲农生物

科技有限公司
中国银行股份有限公司赣江新区分行 2022/5/19 780.00  780.00  1 年 连带责任保证

本公司
南昌傲农食品

有限公司
兴业银行股份有限公司南昌分行 2022/4/26 1,000.00  1,000.00  1 年 连带责任保证

本公司

南昌绿荷生态

农业综合开发

有限公司

兴业银行股份有限公司南昌分行 2022/6/29 360.00  300.00  1 年 连带责任保证

本公司
瑞金市养宝农

业有限公司
中国农业银行股份有限公司瑞金市支行 2022/6/22 2,000.00  2,000.00  1 年 连带责任保证

本公司
厦门傲牧贸易

有限公司
中国银行股份有限公司厦门湖里支行 2022/1/27 1,000.00  1,000.00  6 个月 连带责任保证

本公司
厦门傲农食品

有限公司
交通银行股份有限公司厦门分行 2022/4/7 800.00  800.00  1 年 连带责任保证

本公司
厦门傲新生物

科技有限公司
中国银行股份有限公司厦门湖里支行 2021/11/4 1,000.00  1,000.00  6 个月 连带责任保证

本公司

厦门嘉烨兴农

业科技有限公

司

中国农业发展银行厦门市同安支行 2020/6/15 18,000.00  12,466.00  5 年 连带责任保证

傲农（厦门）

国际贸易有

限公司

中国农业发展银行厦门市同安支行 2021/12/31 18,000.00  12,466.00  5 年 连带责任保证

福建傲农畜

牧投资有限

公司

中国农业发展银行厦门市同安支行 2021/12/31 18,000.00  12,466.00  5 年 连带责任保证

本公司
厦门银祥肉业

有限公司
中国工商银行股份有限公司厦门同安支行 2021/2/1 4,000.00  3,700.00  1 年 连带责任保证

本公司
山东傲农种猪

有限公司
滨州农村商业银行股份有限公司沾化支行 2022/4/2 500.00  500.00  1 年 连带责任保证

本公司
四川傲农生物

科技有限公司

成都农村商业银行股份有限公司邛崃羊安

支行
2022/3/30 3,000.00  3,000.00  1 年 连带责任保证

本公司
中国邮政储蓄银行股份有限公司金堂县支

行
2022/4/24 2,700.00  2,700.00  1 年 连带责任保证

本公司
宿迁傲农农牧

有限公司
江苏泗阳农村商业银行股份有限公司 2022/5/30 1,000.00  1,000.00  1 年 连带责任保证

本公司
天津傲农生物

科技有限公司

天津农村商业银行股份有限公司蓟州中心

支行
2022/6/21 800.00  800.00  1 年 连带责任保证

本公司
武汉傲牧生物

科技有限公司
兴业银行股份有限公司武汉分行 2022/3/28 1,000.00  1,000.00  1 年 连带责任保证

本公司
新疆傲农生物

科技有限公司
乌鲁木齐银行股份有限公司昌吉分行 2022/6/24 800.00  800.00  1 年 连带责任保证

本公司
宜昌傲农生物

科技有限公司
兴业银行股份有限公司武汉分行 2022/3/28 1,000.00  1,000.00  1 年 连带责任保证

本公司

宜春市佳绿肉

类食品有限公

司

中国农业银行股份有限公司宜春分行 2021/5/26 2,000.00  1,990.00  1 年 连带责任保证

2、为子公司采购原料货款提供担保的情况

2022 年第二季度，公司向福建省鳌仓贸易有限公司、江西省海济供应链管

理有限公司、广东省中科进出口有限公司、江西省绿色产业集团营销有限公司等

4 家原料供应商出具了担保函，为下属子公司 2022 年与其签署的饲料原料采购

合同产生的债务提供连带责任保证担保，合计担保的最高债权额为 21,000.00 万

元。

截至 2022 年 6 月 30 日，公司为子公司采购原料货款提供担保的实际担保余

额为 94,614.74 万元。

三、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2022 年 6 月 30 日，公司及下属全资、控股子公司实际对外担保（即对

公司合并报表范围以外对象的担保）余额 116,176.15 万元，占公司最近一期经审

计净资产的 89.13%；公司对下属全资、控股子公司实际担保余额为 590,124.81

万元，占公司最近一期经审计净资产的 452.73%；下属全资、控股子公司为公司

其他下属全资、控股子公司实际担保余额为 80,514.47 万元，占公司最近一期经

审计净资产的 61.77%；下属全资、控股子公司对母公司实际担保余额为

104,097.00 万元，占公司最近一期经审计净资产的 79.86%。其中，公司及下属全

资、控股子公司相互提供担保逾期金额为 0 元，公司及下属全资、控股子公司实

际对外担保余额（即对公司合并报表范围以外对象的担保）中的逾期金额为

498.62 万元，系公司及下属子公司为支持下游客户融资而提供担保所产生的，存

在一定程度的客户违约风险，公司已计提相应预计负债，针对下游客户的违约风

险，公司已制定了专门应对措施，总体担保风险较小。关于公司为下游客户融资

提供担保的风险应对措施及预计负债会计政策详见公司于 2019年 9 月 21日披露

在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《<关于请做好傲农生物非公开发

行发审委会议准备工作的函>的回复》中的“问题 1”的相关回复内容。

特此公告。

福建傲农生物科技集团股份有限公司董事会

2022 年 7 月 29 日